常宁市科学技术协会2024年度

整体支出绩效评价报告

为了进一步规范财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据市财政局《关于全市所有行政事业单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》要求，现将我单位2024年度财政资金绩效评价工作有关情况报告如下：

一、部门概况
常宁市科学技术协会是中共常宁市委领导下的正科级财政全额拨款单位，属于参照《公务员法》管理的群众团体，主要开展科学普及、学术交流、科技咨询、继续教育和培训、举荐表彰奖励优秀科技工作者以及兴办符合科协宗旨的社会公益性事业等工作。根据编委核定，下设2个股室及1个中心。本单位年末实有在编人数12人，比上年减少2人，退休5人。

整体绩效目标

1、拓展科普信息传播渠道，把科学普及工作融入党委政府中心工作。

2、提高公民科学素质，繁荣科学文化，创造文明社会环境。

三、部门整体支出情况
1.2024年全年总支出218.16万元，其中基本支出144.84万元，占66.39%；项目支出73.32万元，占33.61%。
2.2024年本部门年初预算支出211.94万元，比上年增加3.54万元，增长1.69%，增加变化的主要原因是：基础性绩效奖纳入年初预算安排，其中：基本支出172.94万元，比上年增加8.54万元，增长5..19%；项目支出年初预算39万元，比上年减少5万元，下降11.36%。
3.“三公”经费支出情况：2024年，“三公”经费完成0.47万元，比上年增加0.25万元，增加113.64%，增减变化的主要原因是：开展科普活动次数增加。其中：因公出国（境）费完成0万元，比上年增减0万元，增加下降0%，公务用车购置及运行维护费完成0万元，比上年增减0万元，增加下降0%。
四、部门支出绩效情况
1、“全国科普日”系列活动再创佳绩：体现在“全国科普日”系列活动启动仪式有声有色，“全国科普日”系列活动实现常宁全域覆盖。

2、“科普惠民”工作再建新功：体现在银龄跨越数字鸿沟”科普行动上成效显著，“推广农民实用技术”科普工作中奋发有为，“基层科普行动计划”项目申报上卓有成效。

3、在“为科技工作者服务”工作中再添佳绩：体现在传播科技工作者正能量，向困难科技工作者送冬暖，选树表彰优秀科技工作者。

4、“提升青少年科学素养”工作上狠下功夫：体现在提高科技教师的辅导能力，组织青少年参加五学科竞赛、机器人竞赛、科技创新大赛，全力提升乡镇青少年科学素养，帮助患疾青少年走上健康之路。

评价工作过程及绩效分析

1、公用经费19.21万元,主要用于办公费、印刷费、水费、邮电费、差旅费、公务接待费、工会经费等维持日常运转支出。
2、人员经费125.63万元,用于全体人员的工资、社会保险、对个人和家庭补助支出，工资由财政工资统发中心实行发放，保证了全体人员工资的按时足额发放，社会保障缴费单位负担部分由财政足额预算安排。

本部门组织对科普活动1个一级项目全面开展绩效自评，涉及资金 66.96万元，项目经费全部按要求投入，确保科普支出发挥最大效能。

根据预算绩效管理要求，本部门组织2024年度整体支出绩效自评，评价结果为98.8分。
六、存在的问题与建议
1、完善内控制度，建立健全预算绩效管理工作制度，严控指标任务，精细指标产出。建议：通过开展预算绩效管理工作培训、与财政和绩效管理先进单位交流学习等方式提高单位绩效管理工作能力和水平。

2、保障经费标准过低，无法及时拨付资金，不能满足科普工作正常业务开支。建议：上级尽快提高保障经费水平，加大资金拨付力度，以满足科普工作正常运转。